
2.3.1. Pompalar 
 Öteki sanayi kesimlerinde olduğu gibi, gıda sanayinde de 
çeşitli işlem aşamalarında, akışkanların iletiminde pompalar 
kullanılır. Örneğin; işlemlerde gerekli su, buhar, elde edilen sıvı 
ürünler (meyva suyu) çok yönlü olarak iletilirler. Bunun dışında, 
pompalardan değişik oranlı karışımların elde edilmesi için dozaj 
uyarlayıcı olarak da yararlanılır. 

 Pompa, genel olarak, mekanik enerjiyi hidrolik enerjiye 
çeviren mekanik bir iş makinesidir. İletilecek sıvıya verilen 
enerji ile sıvının iletim hattındaki kayıpları yenilerek, istenilen 
noktaya iletilmesi sağlanır. Bu nedenle, iletim sistemine ve 
iletilecek akışkanın özelliklerine göre, en uygun pompanın 
seçilmesi ve karakteristiklerinin bilinmesi önemlidir. 

 Gıda sanayinde kullanılan pompalar özel yapıya sahiptirler. 
Örneğin; hareketli ve sabit parçalar arasında yalıtım vardır. 
Pompa elemanları kolayca sökülüp temizlenebilir. Tüm 
elemanlar paslanmaz çelik yada yapay malzemeden korozyona 
dayanıklı şekilde yapılır. 



 Pompa tarafından iletilen akışkanın birim ağırlığı başına verilen 
enerji  

(kg.m /kg), birim olarak uzunluk birimi (m) ile belirtilebilir. Başka bir 
deyişle, bu uzunluk değeri pompanın iletim yüksekliğine H (m) denktir. 
Öte yandan, iletim tesisinde, öngörülen bir Q debideki akışkanın 
istenilen noktaya iletilebilmesi için, tesis kayıplarım da içeren toplam 
manometrik yükseklik saptanmalıdır. 

 Toplam manometrik yükseklik (Hm), dinamik emme yüksekliği ile 
dinamik basma yüksekliğinin toplamıdır. Dinamik emme yükseldiği; statik 
emme yükseldiği (faydalı emme yüksekliği) ile emme borusundaki 
kayıpları (Hek) içerir. Statik emme yüksekliği ise, pompa ekseni ile emi-
len akışkanın üst yüzeyi arasındaki (düşey) yüksekliktir. Öte yandan, 
dinamik basma yüksekliği, statik basma yükseldiği ile basma borusundaki 
kayıpları (Hbk) içerir. Statik basma yüksekliği de, pompa ekseni ile 
akışkanın iletildiği en yüksek seviye arasındaki düşey yüksekliktir. 

 Hidrolik iletim tesisindeki toplam kayıplar; (HTK) düz boru içindeki 
sürtünme kayıpları, akış hızı ve doğrultusunun değiştiği dirsek, vana vb. 
elemanlardaki kayıplar ile bağlantı elemanlarındaki kayıpların top-
lamından oluşur. Su ve su benzeri akışkanların iletilmesinde oluşan düz 
borulardaki sürtünme kayıpları şu eşitlikten yararlanarak bulunur 
(DARCY-WEISBACH): 

 





‘olur. 



 Buna göre, sürtünme kaybı, debinin karesiyle doğru 

orantılı artarken, boru çapının beşinci dereceden üssü ile 

ters orantılı değişmektedir. Yani, aynı debide, boru çapının 

çok az değişmesi ile sürtünme kayıplarında büyük değişme 

olmaktadır. Örneğin; boru çapı % 5 küçüldüğünde sürtünme 

kayının % 30 daha fazla olmaktadır. Bu nedenle, iletim 

tesisinde kullanılacak boru çaplarının, en az kayıp 

oluşturacak şekilde seçilmesine özen gösterilmelidir, öte 

yandan, gıda sanayinde kullanılacak boru malzemesi, iletilen 

akışkanı kirletmemeli ve doğal özelliklerini bozmamalıdır. 

 Akış hızı ve doğrultusunun değiştiği dirsek, vana vb. 

armatürlerdeki basınç kayıpları (form, armatür kayıplar        

) genel olarak şu eşitlikten bulunabilir: 

 

 









 Burada yukardakiler dışında, k, form katsayısı olup çeşitli 
şekildeki armatürlere ilişkin (yaklaşık) değerleri cetvel 2.4’de 
verilmiştir.' 

 Ayrıca, form katsayısına ve akış hızına bağlı armatür 
kayıpları şekil 2.23’deki diyagramdan doğrudan okunabilir. 

 



 Armatür kayıplarının hesaplanmasında; şekil kayıpları 

yarımda, ek olarak oluşan kayıpların hesaplanmasını 

basitleştirmek için bunlar, eşdeğer düz boru boyu 

değerlerine dönüştürülerek belirtilirler. Eşdeğer düz boru 

boyu değeri, armatürdeki basınç düşmesine karşı gelecek 

uzunluktaki düz boru boyunun direnci kadardır. Eşdeğer düz 

boru boyu aşağıdaki eşitlikten bulunabilir. Ayrıca, çeşitli 

armatürlere ilişkin, armatür kayıplarının eşdeğer düz boru 

boyu değerleri cetvel 2.5’de verilmiştir. 

 



 Toplam armatür kayıplarının hesaplanmasında ise; 
armatürün geometrik şekil kaybına, toplam eşdeğer düz 
boru boyu değeri eklenir. Yani; 

 

 

 Kesit daralması, ya da genişlemesi sonunda oluşan 
basınç kayıpları da şekil kayıpları olarak adlandırılabilir. 
Bunlara ilişkin şekil katsayıları (k) ve akış hızına göre şekil 
kayıpları da hesaplanabilir (şekil 2.23). 

 Toplam manometrik yükseklik ise, daha önce de 
belirtildiği gibi toplam geodezik yükseklik ile bireysel 
kayıpların toplamına eşittir. Yani; 

 



 Yüksek viskoziteli akışkanların iletiminde de, su için 
kullanılan eşitliklerden yararlanılabilir. Ancak, bu 
durumlarda akışkanın kinematik viskozitesine ve Re sayısına 
bağlı bir sürtünme katsayısının (Xa) eşitliğe girmesi gerekir. 
Buna göre düz borulardaki kayıp için geçerli eşitlik; 

 

 Yüksek viskoziteli sıvıların iletimindeki kayıpların 
bulunması için, ilkin, verilen koşullarda su için Hkd kayıpları 
bulunur. Daha sonra şekil 2.24’deki diyagramdan λa ve λ 
değerleri saptanarak, yukardaki eşitliğe göre Hkda değeri 
hesaplanır. 



 Pompa milinde gereksinilen güç; debiye, toplam manometrik yük-

sekliğe, iletilen akışkanın yoğunluğuna ve pompa tesir derecesine bağlı-

dır. Genel olarak, pompanın güç gereksinimi şu eşitlikten bulunur:  

 







Pompayı tahrik edecek motorun gücü (Nm) ise şu eşitliğe göre 
bulunur: 

         Nm= β.N 

 

 

 Pompanın birim zamanda ilettiği akışkan miktarı, debi, 
pompa tipine göre farklıdır. Tek etkili pistonlu pompalarda 
debi şu eşitlikten bulunur: 





 Santrifüj pompalarda debi, pompa yapışma bağlı olarak, 
manometrik yükseklik ve devir sayısına göre değişir. Bu nedenle 
debinin bulunmasında, pompa tanıtım eğrilerinden yararlanılır, 
öte yandan; devir • sayısı, debi, manometrik yükseklik ve güç 
gereksinimi arasında aşağıdaki ilişkiler vardır. 

 

 

 

 

Gıda sanayinde kullanılan pompalar üç grupta toplanabilir. 
Bunlar aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

1- Volumetrik pompalar 

 A) Alternatif (git-gel) hareketli volumetrik pompalar. 

  1)Pistonlu pompalar (şekil 2.25. B) 

  2)Plancerli pompalar (şekil 2.25.A) 

  3)Membranlı pompalar (şekil 2.25.C) 

 
 

 

 



 B) Döner hareketli volumetrik pompalar 

  1)Dişli pompalar (a. içten dişli, b. dıştan dişli) (şekil 
2.26) 

  2)Masuralı pompalar (şekil 2.27) 

  3)Döner pistonlu pompalar (şekil 2.28) 

  4)Paletli pompalar (şekil 2.29) 

  5)Salyangoz pompa, helezon dişli pompalar (şekil 2.30) 

  6)Eksantrik salyangoz pompalar (şekil 2.31) 

2- Santrifüj pompalar (şekil 2.32) 

  A- Aksiyal akışlı santrifüj pompalar 

  B- Radyal akışlı santrifüj pompalar 

  C- Karma tip santrifüj pompalar 

3- Hüzmeli tip pompalar (şekil 2.33) 

  A- Gaz hüzmeli pompalar 

  B- Sıvı hüzmeli pompalar 
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